
 

ATA DA 17 REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL                 DE CORONEL PACHECO - MG, EM 

06/06/2016 

Às 19:00h, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida 

Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, 

Helder Campos Camilo, Jorge Luiz da Silva, Leandro William de Abreu, 

Luiz Carlos de Oliveira, Raimundo Salema Ribeiro, Marcio Reginaldo da 

Silva e Davis Cristian de Landa. Havendo número regimental, o Presidente 

Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início a reunião pronunciando as 

seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 

presentes e pediu ao Vereador Luiz Carlos de Oliveira que fizesse a leitura 

de um Versículo Bíblico. O Presidente convidou o Vice-Prefeito Antônio 

Lucas Pereira Neto e a Senhora Renata Rezende Negromente, Secretária 

Municipal de Esportes, para comporem a Mesa. Foi dispensada a leitura da 

ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 da Resolução nº 

453/2014. Não houve manifestação de ressalvas. Não havendo 

correspondências a serem lidas, o Presidente passou apresentação de 

proposições: REQUERIMENTO Nº 070/2016, Autoria dos Vereadores 

Felipe Fonseca Guerra, Jorge Luiz da Silva, Helder Campos Camilo, 

Leandro William de Abreu e Luiz Carlos de Oliveira, que seja feita a 

roçagem e patrolamento da estrada de João Ferreira até a Comunidade de 

Ribeirão de Santo Antônio.  MOÇÃO DE PESAR Nº 012/2016, autoria de 

todos os Vereadores, à Senhora Roseli Maria de Oliveira.   MOÇÃO DE 

PESAR Nº 013/2016, autoria de todos os Vereadores, ao Senhor José 

Francisco Eugênio. MOÇÃO DE PESAR Nº 014/2016, autoria de todos os 

Vereadores, à Senhora Jorgina Rondão. MOÇÃO DE PESAR Nº 015/2016, 

autoria de todos os Vereadores, à Senhora Nilza Maria Luciano. Em 

seguida, passou-se para a SEGUNDA PARTE DA ORDEM DO DIA:  

Segunda Votação do Projeto de Lei Nº 789, de 20 de maio de 2016, de 

autoria do Poder Executivo, que autoriza a abertura de Crédito Adicional 

Especial e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. 

Apresentação do Projeto de Lei Nº 03, de 06 de junho de 2016, de autoria 

da Mesa Diretora, que dispõe a fixação dos subsídios dos Agentes Políticos 

do Município de Coronel Pacheco para a Legislatura 2017-2020 e dá outras 

providências. Apresentação do Projeto de Lei 790/2016, que dispõe sobre 

abertura de crédito especial e dá outras providencias. Discussão e Primeira 

Votação do Projeto de Lei Nº 788/2016, que dispõe sobre as diretrizes 

orçamentárias para o exercício financeiro de 2017 e da outras providências. 

Aprovado por unanimidade. Apresentação, Discussão e Votação do Parecer 



Conjunto das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização 

Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais referente aos 

requerimentos Nºs 067/2016, 068/2016, 069/2016. Aprovados por 

unanimidade. Discussão e Votação Única dos requerimentos Nºs 067/2016, 

068/2016, 069/2016. Aprovados por unanimidade. O Presidente passou 

para a TERCEIRA PARTE DA ORDEM DO DIA: DA TRIBUNA LIVRE 

E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente passou a palavra para 

oradora inscrita, Secretária Municipal de Esporte, Senhora Renata Rezende 

Negromente. Iniciou sua fala dizendo que soube que na primeira reunião 

pública ordinária da Câmara Municipal de Coronel Pacheco do ano de 

2016, esteve presente o professor de Karatê, Senhor Galhardo, e uma aluna, 

e disseram que a requereram um ônibus para transportá-los para um 

campeonato na cidade de Lambari e que lhes foi negado. Disse que é 

mentira, pois ninguém a requereu ônibus algum. Disse ao Senhores 

Vereadores que se precisarem de informações relacionadas a sua Secretaria 

está à disposição para respondê-los. Disse que foram adquiridos pela 

Prefeitura bebedouros para as praças de esportes, mas que foram quebrados 

e todas as quadras possuem bolas. Disse que o esporte só não está melhor 

por causa da crise econômica que também chegou a Coronel Pacheco. 

Disse que a única gestão que fez o ICMS foi a atual, e que todo evento 

promovido pelo Município é enviado para o sistema do governo estadual 

para que o Município receba dois mil reais por mês, para uso do esporte. 

Disse que é a primeira vez que o ICMS do esporte é recebido. Disse que o 

senhor Galhardo não é o responsável pelo Karatê e sim o Professor Edson. 

Se sente muito grata ao Prefeito Municipal pelo que fez por ela e toda sua 

família. Disse ter trabalhado na gestão anterior mas que nunca teve apoio. 

O Vereador Davis Cristian de Landa pediu a palavra e disse a Secretária 

que o Senhor  Galhardo esteve no Plenário da Câmara com duas alunas e se 

apresentou como Presidente do Karatê, requereu aos Vereadores ajuda para 

poderem viajar para um Campeonato em Lambari, e que os mesmos 

requereram o ônibus ao Prefeito. Disse que jamais falou mal da Secretária e 

pediu desculpas se se sentiu ofendida por não terem requerido o ônibus a 

ela. A Secretária continuou sua fala dizendo que quanto a piscina, está 

limpa e nunca foi foco de dengue, não está cercada, mas isso não é a culpa 

da atual administração. Disse que a piscina foi feita no local errado pela 

administração passada, mas que ainda assim é cuidada pela Prefeitura. 

Disse que está sendo providenciado uma sala de jogos para o Município, 

com mesa de sinuca, totó etc. Agradeceu a oportunidade pelos 

esclarecimentos. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse à Secretária de 

Esportes que a Câmara está de portas abertas para o que precisarem e 

deixou a palavra livre aos Vereadores. O Vereador Leandro William de 

Abreu disse que reclamaram a ele pelo fato de terem acontecido dois 

eventos organizados pela Prefeitura no mesmo dia. Disse que foi criado um 



cargo para que um funcionário ficasse por conta de eventos e datas. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra pediu a palavra e disse que foram cinco 

pessoas do Gabinete do Prefeito em Ribeirão de Santo Antônio para tratar 

sobre o Torneio Leiteiro e que a funcionária Soninha disse que não havia 

outro evento marcado para a data escolhida para o evento. E depois de tudo 

pronto, souberam que a Prefeitura marcou outra festa para a mesma data. 

Considerou uma grande falta de respeito com os produtores rurais de 

Ribeirão de Santo Antônio. Disse que faltou roçagem na estrada de 

Ribeirão de Santo Antônio, pois o mato está muito alto. Que as máquinas 

de Coronel Pacheco estavam no assentamento de Goianá até altas horas, 

sendo que o assentamento não pertence a Coronel Pacheco. Disse que as 

pontes de Ribeirão de Santo Antônio não foram arrumadas até a presente 

data, mas que a falta de respeito com o Torneio Leiteiro foi a gota d’agua. 

Disse que a Prefeitura pagou um show para o torneio leiteiro de Ribeirão de 

Santo Antônio que custou cerca de oitocentos reais, e compareceram no 

máximo trinta pessoas, enquanto que a festa de João Ferreira estava cheia. 

Disse que não tem nada contra a festa de João Ferreira, só acha que deveria 

ter acontecido em outro dia. O Vereador Leandro William de Abreu disse  

que foram duas belas festas, mas que a de Ribeirão de Santo Antônio ficou 

prejudicada. Disse que se sentiu ofendido por um candidato a Vereador, 

que o chamou de aventureiro e que gostaria de deixar bem claro que ele 

não é um aventureiro, é um trabalhador. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro disse estar de pleno acordo com o Vereador Leandro William de 

Abreu, parabenizou o Secretário de Educação e a Coordenadora da Escola 

Municipal Edgard Paiva Aguiar pela festa e que é necessário rever as datas 

para que não aconteçam mais dois eventos no mesmo dia. O Vereador 

Marcio Reginaldo da Silva disse que se pode criar um Projeto de Lei 

apresentando o calendário oficial. Disse que no centro da Cidade de São 

Paulo tem o Quadro Impostômetro, que é mostrado a cada segundo o 

número de imposto que é cobrado por cada gasto, e que já passa da casa 

dos trilhões. Disse que precisa haver mudanças no Brasil. O Vereador 

Fagner Florêncio dos Santos disse que foi merecida a placa em homenagem 

ao Senhor Mourão na nova quadra da Comunidade de João Ferreira. O 

Vereador Jorge Luiz da Silva disse que assim como a Câmara não é para 

aventureiros, a Prefeitura também não é. Também achou justa a 

homenagem ao Senhor Mourão. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

convidou a comunidade para uma Audiência Pública que será realizada no 

dia 13 de junho, será discutido a revisão geral anual dos Servidores 

Públicos e em seguida a votação do projeto de lei, pediu para que repassem 

essa informação para que todos possam comparecer. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que a Presidente do SINSERMEL pediu um tempo 

para conversar com o Prefeito a respeito do percentual da revisão, mas só 

na última semana que entregou um ofício que não resolveu nada. Disse que 



no último sábado uma Kombi da Prefeitura estava transportando pessoas 

para um churrasco na granja do Prefeito, na comunidade do Jardins do 

Continente. Disse que ficou na praça para dar parabéns ao Prefeito no dia 

que anunciou a falsa vitória da conquista do loteamento, acha que aqueles 

que desrespeitaram a Câmara, deveriam se apresentar para se desculpar 

pela algazarra que fizeram durante a reunião na Câmara. Que essas falsas 

promessas sobre o loteamento é falta de respeito com quem precisa da casa 

própria. Que a única rua que possui calçamento no Jardins do Continente é 

a rua onde o prefeito possuí propriedade. Disse ser a favor de emprestar a 

patrol da Prefeitura para as pessoas, mas que em primeiro lugar arrume as 

estradas da zonas rurais pois o mato está tomando conta da estrada. Disse 

que o Projeto do loteamento bananal foi retirado pelo Prefeito. Disse que o 

espaço para a fábrica na Vila Nossa Senhora Aparecida foi aprovado pelos 

Vereadores, mas não foi ocupado até hoje e que é preciso ter respeito com 

o dinheiro público. Disse que os nove Vereadores estão lutando pela 

conclusão da construção da Sede da Câmara, que foi toda reformada. Disse 

que a Comunidade de Ribeirão de Santo Antônio se uniu e que sábado dia 

11 de junho será realizado uma pequena festa, com missa, bingo e forro, 

em homenagem a Senhora Gina, que antes de falecer deixou tudo pronto. 

Desejou uma boa noite a todos. Não havendo mais oradores e cumprida a 

finalidade da reunião encerrou-se os trabalhos às 20h e 30 min. Felipe 

Fonseca Guerra – Presidente, Luiz Carlos de Oliveira- Vice-Presidente e 

Jorge Luiz da Silva – Secretário. Coronel Pacheco, 06 de junho de 2016. 

 
 


